
 
 
 
      
 
        Θεσσαλονίκη 5-10-2012 

           Αριθμ.πρωτ.739 
      
   
 
 

Προς:  
Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
Εφετείου Θεσσαλονίκης  

 
      

   Θέμα: Αναστολή λειτουργίας ορισμένων Δ.Ο.Υ. 
 
 
Σας κοινοποιούμε το ΦΕΚ Β’ 2552/20-9-2012 στο οποίο 

δημοσιεύθηκε η με αριθμΔ6 1130258 ΕΞ 2012 Υ.Α. σχετική με το άνω 
θέμα, για να λάβετε γνώση. 

 
 

          Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 
 
             Η Πρόεδρος                      Η Γεν. Γραμματέας 
 

 
     Ιωάννα Χρουσαλά-Μπιλίση        Αικατερίνη Καρακάση-Μπάτζιου 

 
Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139, 

http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr          
 



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2552
20 Σεπτεμβρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αναστολή λειτουργίας ορισμένων Δ.Ο.Υ. ......................... 1
Αναδιατύπωση των πινάκων 1 και 3 του άρθρου 1 της 

Α.Δ.3/12. ................................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   Δ6Α 1130258 ΕΞ 2012 (1)
Αναστολή λειτουργίας ορισμένων Δ.Ο.Υ. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 32 του Ν.  1828/1989 (Α΄2) «Αναμόρφω−

ση της φορολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις», 
όπως έχει αντικατασταθεί και συμπληρωθεί με την 
παρ. 3 του άρθρου 19 του Ν.  2443/1996 (Α΄265) «Τροπο−
ποίηση και συμπλήρωση του Τελωνειακού Κώδικα και 
άλλες διατάξεις» και της παρ. 12 του άρθρου 55 του 
Ν.  4002/2011 (Α΄ 180) «Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής 
νομοθεσίας του δημοσίου − Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη 
και τη δημοσιονομική εξυγίανση − Θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης».

β) Του εδ. β΄ της παρ. 15 του άρθρου 55 του Ν. 4002/2011.
γ) Της παρ. 2 του άρθρου 20 του Ν. 2469/1997 (Α΄38) 

«Περιορισμός και βελτίωση της αποτελεσματικότητας 
των κρατικών δαπανών και άλλες διατάξεις».

δ) Της παρ. 10 του άρθρου 16 του Ν. 2873/2000 (Α΄285) 
«Φορολογικές ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλ−
λες διατάξεις».

ε) Του Π.Δ. 185/2009 (Α 213) «Ανασύσταση του Υπουρ−
γείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 

και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολι−
τικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του 
Υπουργείου Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμματεία 
Μακεδονίας −Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσω−
τερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας − Θράκης 
και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής» και του Π.Δ. 189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

στ) Του Π.Δ. 551/1988 (Α΄259) «Οργανισμός Νομαρχιών 
(Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών)», όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει.

ζ) Του Π.Δ. 16/1989 (Α΄ 6) «Κανονισμός λειτουργίας 
Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών(Δ.Ο.Υ.) και Τοπικών 
Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών», όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

η) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98 ) 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα»

2. Την επείγουσα ανάγκη αύξησης της αποτελεσματι−
κότητας και της μείωσης του λειτουργικού κόστους της 
φορολογικής διοίκησης, καθώς και της εξοικονόμησης 
στελεχιακού δυναμικού.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους περίπου 1.500.000 
ευρώ, σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, (ειδικών 
φορέων 23120 των Δ.Ο.Υ. και 23150 της Γ.Γ.Π.Σ. − ΚΑΕ 
0829), η οποία, ωστόσο, θα αποσβεσθεί μεσοπρόθεσμα 
από το όφελος που θα προκύψει από τη μείωση του 
κόστους λειτουργίας και τη βέλτιστη απόδοση των Υπη−
ρεσιών, ως αποτέλεσμα της εφαρμογής της παρούσας 
Απόφασης, αποφασίζουμε:

1. α) Αναστέλλουμε, από την 8η Οκτωβρίου 2012, τη 
λειτουργία των Δ.Ο.Υ. της στήλης Β΄ του Πίνακα 1 και 
μεταφέρουμε την καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητα 
τους, στις Δ.Ο.Υ. της στήλης Γ αυτού, ως εξής:

40791



40792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40793

)



40794 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40795



40796 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2) Οι οργανικές θέσεις των Δ.Ο.Υ., των οποίων αναστέλλεται η λειτουργία, περιέρχονται στις Δ.Ο.Υ., στις οποίες 
μεταφέρεται η κατά τόπον και καθ’ ύλην αρμοδιότητα τους, προσαυξάνοντας, αντίστοιχα, τις οργανικές θέσεις 
αυτών.

3) Η αρμοδιότητα παρακολούθησης και διεκπεραίωσης όλων των εκκρεμών υποθέσεων των οργανικών μο−
νάδων, των οποίων αναστέλλεται η λειτουργία, καθώς και η έκδοση των σχετικών πράξεων επιβολής φόρων ή 
προστίμων και λήψης μέτρων είσπραξης, περιέρχεται στις οργανικές μονάδες υποδοχής αυτών. Ο Προϊστάμενος 
της οργανικής μονάδας, στην οποία μεταφέρεται η αρμοδιότητα, καθίσταται αρμόδιος για την έκδοση των οι−
κείων κατά λογιστικών πράξεων, την επίλυση των διαφορών, τη βεβαίωση και είσπραξη των φόρων και λοιπών 
επιβαρύνσεων, για τη λήψη όλων των προβλεπόμενων μέτρων είσπραξης σε βάρος των οφειλετών και των πε−
ριουσιακών στοιχείων αυτών και είναι υπεύθυνος για το συντονισμό και τη διεκπεραίωση όλων των ενεργειών 
που απαιτούνται για την επιτυχή εφαρμογή της παρούσας. Όλα τα εκδιδόμενα παραστατικά και οι βεβαιώσεις 
φέρουν την επωνυμία της Δ.Ο.Υ. υποδοχής.

4) Σε όσες Δ.Ο.Υ. υποδοχής έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος εξόδων, μεταφέρεται το Τμήμα Εξόδων 
της Δ.Ο.Υ. της οποίας η λειτουργία αναστέλλεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Σιάτιστας) 

)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40797

    Αριθμ. Α4−458 (2)
Αναδιατύπωση των πινάκων 1 και 3 του άρθρου 1 της Α.Δ.3/12.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το ν.δ. 136/46 «Περί Αγορανομικού Κώδικος» (Α΄ 298), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως το άρθρο 1.
2) Την Α.Δ. 7/09 «Τροποποίηση και νέα κωδικοποίηση Αγορανομικών Διατάξεων, εκδοθεισών μέχρι και την 14−

5−09» (Β΄ 1388), όπως ισχύει.
3) Το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/05 «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).
4) Το Π.Δ. 397/88 «Οργανισμός του Υπουργείου Εμπορίου» (Α΄ 185), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
5) Το Π.Δ. 65/2011 «Συγχώνευση των Υπουργείων ....».
6) Το Π.Δ. 83/2012 «Διορισμός των  Αντωνίου Σαμαρά του Κωνσταντίνου .... ως Πρωθυπουργού».
7) Το Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση Υπηρεσιών».
8) Το Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
9) Την υπ’ αριθμ. 30376/Δ106 721 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δυκτύων, Αθανάσιο Σκορδά».
10) Την ανάγκη να ενισχυθεί η διαφάνεια των συναλλαγών και η προστασία επιχειρήσεων και καταναλωτών.
11) Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικου Προϋπολογισμού.
12) Την Α.Δ3/12 (Φ.Ε.Κ. 2432Β 04/09), αποφασίζουμε:
Αναδιατυπώνεται ο πίνακας 1 ως προς τα είδη 1, 2, 7 και ο πίνακας 3 ως προς το είδος 4 του άρθρου 1 της 

Α.Δ. 3/12 ως εξής:

Άρθρο 1

ΕΙΔΟΣ ΑΝΩΤΑΤΕΣ ΤΙΜΕΣ 
σε ευρώ με ΦΠΑ

1 Εμφιαλωμένο νερό σε συσκευασία των 500 ML, εγχώριο ή μη, 
εντός ή εκτός ψυγείου 0,35

2 Εμφιαλωμένο νερό σε συσκευασία των 750 ML εγχώριο ή μη,
 εντός ή εκτός ψυγείου 0,50

3 Τοστ με ζαμπόν και τυρί ή σάντουιτς με ζαμπόν και τυρί, ψημένο
ή άψητο 1,35

4 Τοστ με τυρί ή σάντουιτς με τυρί, ψημένο η άψητο 1,15

5 Καφές ρόφημα ελληνικός μονός 1,20

6 Καφές ρόφημα γαλλικός φίλτρου μονός 1,20

7 Καφές ρόφημα εσπρέσο μονός ζεστός ή κρύος (φρέντο) 1,35

8 Καφές ρόφημα στιγμιαίος (νεσκαφέ φραπέ κ.λπ.) μονός 1,20

9 Τσάι ρόφημα (ζεστό ή κρύο) 1,20

ΕΙΔΟΣ ΑΝΩΤΑΤΕΣ ΤΙΜΕΣ 
σε ευρώ με ΦΠΑ

1 Σάντουιτς ή τοστ από ψωμί ολικής άλεσης ή λευκό, με τυρί 
(με προσθήκη ή μη λαχανικών, τομάτας, μαργαρίνης και άλλων) 1,00

2
Σάντουιτς ή τοστ από ψωμί ολικής άλεσης ή λευκό με τυρί 
και γαλοπούλα (με προσθήκη ή μη λαχανικών, τομάτας, 
μαργαρίνης και άλλων)

1,25

3 Απλό αρτοσκεύασμα (σουσαμένιο κουλούρι) σε ατομική 
συσκευασία 50 γραμμαρίων τουλάχιστον. 0,40

4 Τυρόπιτα—σπανακόπιτα με τυρί φέτα ή κασέρι βάρους 130
γραμμαρίων τουλάχιστον, ανά τεμάχιο 1,00

5 Εμφιαλωμένο νερό των 500 ML, εγχώριο ή μη, εντός ή εκτός 
ψυγείου 0,35

6 Φυσικοί χυμοί φρούτων με 100% χυμό (χωρίς πρόσθετη 
ζάχαρη) σε ατομική συσκευασία 330 ML τουλάχιστον. 0,90

Κατά τα λοιπά ισχύει η ΑΔ 3/12.

  Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2012

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ




